¹⁾ Vgl. die Prozessakten im Fürstenb. U.B. a. a. O. S. 239—249.

specialis favoris prerogativam, qua dilectos nostros cives in Rotwil^{a)} exigentibus virtuosis eorum meritis amplectimur, declaramus, statuimus et hac edictali lege in perpetuum valitura decernimus, immo jam dudum a clare recordacionis imperatoribus et regibus, predecessoribus nostris, super hoc casu decretum inviolabiliter observari^{b)} 5 precipimus, quod scilicet nec ipsa universitas civium predictorum nec singuli super quocumque casu^{c)} civili vel criminali vel actione reali seu personali extra ipsam civitatem trahi valeant coram quocumque civili iudice cujuscumque dignitatis vel officii censeatur. Sed si quis aliquam contra ipsos cives in genere vel specie actionem quamcumque 10 habuerit, civitatis jam dicte scultetum seu iudicem adeat, quod ibi justum fuerit recepturus. Si vero ipsa universitas vel aliqui de civibus contra forinsecum seu forinsecos actionem realem vel personalem aut causam civilem seu criminalem habuerint, eam coram illo, qui in curia nostra Rotwile iudicio loco nostri pro tempore presederit, 15 dirigant, et eandem prout justum inibi fuerit persequantur.^{d)} Nec proscriptionis sententia ab extraneis iudicibus quibuscumque contra predictos cives in nostri elusionem decreti in casu premissa, ubi scilicet extra civitatem trahuntur, prolata teneat, immo eam, si lata fuerit, irritam decernimus et inanem. In cujus rei testimonium 20 presentem paginam exinde conscriptam maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum in Nuerenberch, 14. kal. Februarii, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indictione 12., regni vero nostri anno primo.

58. Hug von Wehingen, sel. Bertholds Sohn, an das Spital zu 25 Rottweil: verkauft mit Zustimmung seines Herrn Graf Albrechts von Hohenberg 3 1/2 Scheffel Kernen, 1 Scheffel Haber Rottweiler Masses, 3 Schill. Pfennige, 2 Hühner und 30 Eier Zins aus dem von ihm bebauten Hofe bei St. Ulrichs Kirche zu Wehingen um 11 1/2 Pfund Pfennige Rottweiler Währung. — Siegel Albrechts von Hohenberg 30 und der Stadt Rottweil durch den Schultheiss Jakob den Wirt. — Hohenberg, 1299 (an deme mendag nach sant Ulrichs tag) Juli 6.

Schmid, Mon. Hohenberg. n. 173 S. 138, nach dem Or. in Stuttgart.

59. Bruder Philipp vom Predigerkloster in Rottweil und Bruder Benedikt von Gundelfingen vom Predigerkloster in Ulm entscheiden 35 die Grenzstreitigkeiten zwischen den Brüdern in Augsburg und Ulm

a) Rotwile. b) observare. c) causa. d) prosequantur.

zu Gunsten der letzteren. — Siegel des Bruders Philipp und des Ulmer Konvents. — Augsburg, 1299 (proxima feria tertia post festum sancti Jacobi apostoli) Juli 28.

Pressel, Ulmisches U.B. I, 262 n. 219.

5 **60.** *K. Albrecht an die Städte Überlingen, Ravensburg, Pfullendorf, Saulgau, Mengen und Aach: teilt mit, dass er Abt und Konvent von Salem (Salmanswiler) in seinen besonderen Schutz genommen habe, und beauftragt sie mit dessen Ausübung. — Rottweil, 1299 (III. kal. Sept.) Aug. 30.*

10 *Cod. dipl. Salemit. II, 564 n. 1014.*

61. *K. Albrecht an die Grafen von Hohenberg: bestätigt die von seinem Vater K. Rudolf geschehene Verpfändung der Einkünfte der Stadt Rottweil von 1285 (n. 44). — Hagenau, 1299 (IX. kal. Dec.) Nov. 23.*

15 *Schmid, Mon. Hohenberg n. 177 S. 141, nach dem Or. in Stuttgart. — Reg. Böhmer, Reg. imp. n. 233 S. 216.*

62. *Abt A. von St. Gallen und B., Kirchherr zu . . . urkunden über einen zwischen der Heiligkreuzkirche in Rottweil und der Pfarrkirche in Wurmlingen vollzogenen Tausch von Einkünften.*

20 — [Ende des 13. Jahrh.].

Fulda, Ständ. Landesbibliothek, HS. D. 12, fol. 102 b.

A.,¹⁾ Dei gracia abbas sancti Galli, et B., rector talis ecclesie, omnibus presentes literas inspecturis subscriptorum noticiam cum salute. Noverint universi, quos nosse fuerit oportunum, quod H. dictus Voller, civis in Rohtwil, ex inspiratione gracie divine, cum lucis munus mors illi. subriperet, ne prorsus veniret vacuus in domum domini, domum propriam, quam habuit et possedit titulo proprietatis pacifice et quiete extra muros Rohtwil in tali loco sitam, contulit ecclesie sancte crucis in Rohtwil, ita quod ecclesia in Rohtwil de 30 censu predictae domus annuatim solveret Rubeo Monasterio apud Rohtwil

¹⁾ *Wartmanns Register (U.B. d. Abtei St. Gallen) führt einen Abt A. von St. Gallen aus dieser Zeit nicht an. Abt Anno im 10. Jahrhundert kann hier nicht in Betracht kommen. Doch ist die oben angegebene Zeit der Kopierung des Stücks handschriftlich gesichert.*

5 solidos et ecclesie in Wurmelingen 5 et ipsa ecclesia residuum retineret. Rector vero ac procuratores ac sanior pars subditorum ecclesie in Wurmelingen considerantes ipsorum ecclesie plus valere redditus in vicino quam in longinquo, comparunt sibi quoddam pratum situm in banno sive in territorio sue ville. Quod cum deberent 5 solvere, venerunt ad ministros ecclesie sancte crucis dicentes: solvite ecclesie nostre pratum, quod eminus, et vos in censu, in quo tene- mini nostre ecclesie, remitemus. Ministri vero habito consilio de- derunt in solucionem predicti prati tot libras, ita quod ecclesia eorum a tali censu absoluta totaliter in perpetuum remaneret, volentes de 10 hoc nostras habere litteras speciales. Nos vero attendentes talem permutacionem de jure posse fieri et utrique ecclesie valere, et ut omnis calumpniosa substantia et controversia seu actio penitus tollatur in posterum, conscribi fecimus presentes litteras sigillis nostris et sigillo curie Constantiensis roboratas in testimonium atque proba- 15 cionem omnium predictorum nos officialis etc.